
 
МУ «Департамент образования г.Аргун» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С. БЕРДЫКЕЛЬ» ИМЕНИ 

ГЕРОЯ РОССИИ БАСХАНОВА Р.Ш.  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРГУН 

 (МБОУ «СОШ №2 с.Бердыкель») 
 

МУ «Аргун-ГIалин дешаран департамент» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени  

«БЕРДК1ЕЛАН №2 ЙОЛУ ЮКЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН  
РОССИН ТУРПАЛХОЧУН БАСХАНОВН Р.Ш. ЦIАРАХ ЙОЛУ ИШКОЛ 

(МБЮУ «Баьрдк1елан №2 йолу ЮЮИ») 
 

ПРИКАЗ 

 

от «___»_________20___г.                                                             №____од  

 
 
 
О реализации дополнительных общеобразовательных  
программ в летний каникулярный период 2024 года 
 

В целях организации различных форм занятости в летний 
каникулярный период детей и подростков и в рамках эффективной 
реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование», утвержденного протоколом 
заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 
года № 16, Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 
года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 
31 марта 2022 года № 687-р, и в соответствии плана работы на летний 
период, с целью развития творческих способностей, оздоровления и отдыха 
детей, на основании заявлений родителей,  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать с 08 июля по 03 августа 2024 года летнюю школу, 
реализующую дополнительные общеобразовательные программы. 

2. Утвердить Положение о летней школе (Приложение 1); 
3. Утвердить программу летней школы; 



4. Утвердить список педагогов и график проведения летней школы 
(Приложение 2); 

5. Утвердить рабочие программы педагогов дополнительного 
образования. 

6. Утвердит список детей летней школы. 
7. Утвердить должностную инструкцию педагога летней школы.  
8. Утвердить должностную инструкцию руководителя организации 

летней школы. 
9. Утвердить инструкцию по правилам поведения детей во время каникул. 
10. Утвердить инструкцию по технике безопасности, охране жизни и 

здоровья детей в летней школе. 
11. Сайдаеву Диану Салмановну - заместителя директора по 

воспитательной работе, назначить ответственной за организацию работы 
летней школы. 

12. Определить сроки работы: 
 l смена - с 08 июля 2024 года по 20 июля 2024 года; 
 2 смена – с 22 июля 2024 года по 03 августа 2024 года. 

 
 
 
 

Директор ______________________________________Э.Э. Курбанова 
 

С приказом ознакомлен(а):       __________________             Сайдаева Д.С. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1 

      к приказу №___    от 
«___»__________2024 г. 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 
о летней школе  

МБОУ «СОШ № 2 с. Бердыкель» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение (далее – Положение) разработано на основе 
Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012г. № 273-ФЗ, приказа Министерства просвещения РФ от 9 ноября 
2018 г. N 196 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам", приказа Минпросвещения РФ от 3 сентября 2019 г. N 467 "Об 
утверждении Целевой модели развития региональных систем 
дополнительного образования детей», Постановления Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 «Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи» и определяет порядок 
организации и проведения летней школы в МБОУ «СОШ № 2 с. Бердыкель» 
(далее – Школа, Учреждение) и порядок набора её участников.  

1.2. Школа организуется Учреждением в летний период. 
1.3. Школа организуется для детей 6-7 лет.  
1.4. Школа предусматривает обучение её участников по 

дополнительным общеразвивающим программам: 
 «Развивайка». 

 
 
 

2. Цели и задачи 
 

2.1. Школа организуется с целью летнего отдыха и обучения по 
дополнительным общеразвивающим программам детей 6-7 лет в летний 
период. 

2.2. Основными задачами Школы являются:  
- развитие интеллектуальных способностей обучающихся, создание 

условий, способствующих повышению интереса обучающихся к 
дисциплинам информатика, математика, робототехника, естественно-
географическим наукам и т.д. 

- формирование мотивации к учебной деятельности; 
- формирование психологической культуры личности обучающихся; 



- развитие творческих способностей, лидерских качеств; 
- реализация потребности детей в общении; 
- привлечение детей к занятиям физической культурой и спортом. 

 
                    3. Участники Школы 
 

3.1. Участниками могут быть дети 6-7 лет, изъявивших желание 
принять участие в смене Школы.  

3.2. Зачисление участников в Школу проводится на основании 
заявления родителей (законных представителей). 
 

4. Деятельность Школы  
 

4.1. Содержание, формы и методы работы определяются 
педагогическим коллективом Учреждения, исходя из основных принципов: 
демократии, гуманности, единства образовательной, воспитательной и 
оздоровительной работы, инициативы и самостоятельности, учета интересов, 
возрастных особенностей детей и подростков, традиций Учреждения.  

4.2. Режим работы строится с учетом санитарно-гигиенических 
требований и определяется настоящим Положением.  

В период работы Школы устанавливается следующий примерный 
режим:  

9.00 - 09.10 ч. – прием участников Школы; 
09.10 - 11.10 ч. – занятия по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам;  
11.10 - 12.00 ч. – тренинги, подвижные игры на свежем воздухе; 
12:00 - 12:30 – уход участников Школы. 
4.3. Школа работает в 2 смены:  

1 смена: с 3 июля по 15 июля; 
2 смена: с 17 июля по 29 июля. 

4.4. Права и обязанности детей и педагогического коллектива Школы 
определяются локальными актами Учреждения. 
 

5. Кадровое обеспечение. Условия труда работников 
 

5.1. Процесс обучения и воспитания в Школе осуществляется 
педагогическими работниками Учреждения: педагоги дополнительного 
образования, педагоги-организаторы, методисты. 

5.2. Ответственный за организацию и проведение летней Школы 
(руководитель смены): 

- несет ответственность за жизнь и здоровье детей; 
- обеспечивает общее руководство деятельностью смены; 
- выполняет административные функции.  
5.3 Педагогические работники (руководители групп):  



- несут ответственность за организацию пребывания детей в Школе, 
жизнь и здоровье детей;  

- осуществляют обучение, воспитательную и оздоровительную работу с 
детьми своей группы в соответствии с программой Школы;  

- в своей работе подчиняются директору Учреждения; 
- обеспечивают соблюдение детьми санитарно-гигиенических норм; 
- организуют обязательное участие группы во всех культурно-

массовых, спортивно-оздоровительных мероприятиях и занятиях 
интеллектуальной направленности.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 
      к приказу №___    от 

«___»__________2024 г. 
 
 

График  
проведения летней школы 

 
 
 
 
 
 
 

№ Наименование 
объединения 

ФИО  
педагога 

Адрес места 
реализации 
программ 

 

Дата 
реализации 
программы 

Время 
проведения 

учебных 
занятий 

 
1.   

«Развивайка» 
Магомадова 
Селима 
Баудиевна 

Село Бердыкель, 
ул. М.Д.Дикаева, 2 
МБОУ «СОШ №2 
с. Бердыкель» 

 
1 смена: 

8-20 июля 

9:00-12:00 

2.   
«Развивайка» 

Батаева Марет 
Салмановна 

Село Бердыкель, 
ул. М.Д.Дикаева, 2 
МБОУ «СОШ №2 
с. Бердыкель» 

2 смена: 
22 июля по 
03 августа- 

9:00-12:00 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С. БЕРДЫКЕЛЬ» ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ БАСХАНОВА Р.Ш.
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРГУН

		2024-06-15T01:36:21+0300
	Курбанова Элина Эймелхановна




